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ABSTRAKT

Tématem této bakalářská práce je zefektivnění skladového hospodářství v Kovárně VIVA

a.s. Má za cíl redukci pracovníkŧ a činností, které se na tomto pracovišti vyskytují. Práce

je rozdělena na část teoretickou, kde byla provedena analýza sekundárních dat a část prak-

tickou, která obsahuje analýzu, jejímţ východiskem byla pozorování, respektive pracovní

snímky dne. Na základě této analýzy bylo zjištěno, ţe za stávající situace není moţné re-

dukovat počet pracovníkŧ skladového hospodářství na jednoho. Proto jsou navrhnuta řeše-

ní, kdy z finančního hlediska byly shledány výdejový automat a restrukturalizace skladu

jako nejvhodnější návrhy. V poslední části je poté popsána implementace těchto návrhŧ

i s potenciálním přínosem.

Klíčová slova: efektivita, plýtvání, sklad, skladování, snímek pracovního dne

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is improvement warehouse management in Kovárna

VIVA a. s. The aim is to reduce staff and activities, that occurs at this workplace. Thesis is

divided into a theoretical part, which deals with secondary data analysis and practically

part, consists of analysis based on observation, or time-motion study. This analysis showed

that is not possible to have only one warehouser in current situation. Therefore, there is

suggested several recommendations. Company found vending machine and restructuring of

the warehouse as the best proposal. In the last part is described implementation of these

proposals with the potential benefit.
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“Účelnost je o dělání správných věcí a efektivnost je dělání věcí správně”

Peter Ferdinand Drucker
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ÚVOD

Pro udrţení konkurenční výhody je velmi dŧleţité, aby podnik do detailu plnil zákazníkova

přání a to navíc za co nejniţší cenu. Co nejniţší cena = co nejniţší náklady na výrobek. Jak

řekl Taichii Ohno: „Nutné náklady jsou ve skutečnosti velké jako pecka ze švestky.“ Proto

se v této době stále více podnikŧ obrací směrem k analýzám zkoumajícím podnikové pro-

cesy. Čím více těchto procesŧ a činností nepřidávajících hodnotu eliminujeme, tím niţší

náklady na výrobu budou.

I přes to, ţe je logistika, respektive skladové hospodářství podpŧrným procesem, i zde, tak

jak všude jinde ve firmě, se dají najít potenciální úspory. Protoţe skladování nepřidává

výrobkŧm ţádnou hodnotu, lze v této oblasti očekávat jak snahu firmy o maximální

zeštíhlení procesŧ, tak i velkou škálu moţností, jak toho dosáhnout.

Práce byla zpracovávána pro společnost Kovárna VIVA a.s., která si uţ dávno uvědomila,

ţe pokud chce být úspěšná i v budoucnu, musí vše podřídit svému zákazníkovi a také, ţe

obstát v dnešní tvrdé konkurenci firem lze pouze kvalitními a levnými výrobky, protoţe

zákazník nezaplatí navíc nic, co by nemusel. Díky této firemní kultuře, kdy jedna z hodnot

firmy zní Zlepšování, jsem od firmy cítil podporu a zájem o řešení problému, coţ mě mo-

tivovalo k co nejlepšímu zpracování této práce.

Cílem této práce by mělo být navrhnout opatření vedoucí k finančním úsporám či redukci

pracovníkŧ v oblasti skladového hospodářství, čemuţ předcházela detailní analýza praco-

viště a pracovníkŧ. Byly stanoveny dvě hypotézy, které byly v rámci práce ověřeny.

Teoretická část práce definuje, co je prŧmyslové inţenýrství a logistika, dále se věnuje

štíhlé výrobě, jakoţto tématu dŧleţitému pro dobrou budoucnost firmy. Přes techniky mě-

ření práce se dostává k metodám, jak odhadnout počet pracovníkŧ.

Praktická část začíná představením firmy. Poté uţ následuje analýza pracoviště a pracovní-

kŧ, na základě které byla navrţena doporučení, vedoucí ke splnění cíle práce. Praktická

část končí popisem implementace návrhŧ, které se firma rozhodla realizovat.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem práce bylo analyzovat současný stav skladového hospodářství ve firmě Ko-

várna VIVA a.s. a navrhnout opatření vedoucí k redukci pracovníkŧ či moţné úspory je-

jich pracovního času tak, aby měli vyšší časovou kapacitu k úkonŧm podílejícím se na

hodnototvorném procesu firmy.

Cílem nebylo hledat moţné návrhy ve skladech náhradních dílŧ a elektromateriálu, ale

zaměřit se na sklad reţijního materiálu a osobních ochranných pracovních pomŧcek, ve

kterém pracovníci tráví nejvíce času.

Byly stanoveny tyto hypotézy:

1. hypotéza: Ve skladovém hospodářství Kovárny VIVA a.s. mŧţe pracovat pouze jeden

skladník.

2. hypotéza: Pracovníci skladu nemají prostoje, které lze eliminovat.

Metody sběru dat

Pozorování - kvŧli detailním informacím o náplni pracovních dnŧ, struktury práce a jed-

notlivých úkonech pracovníkŧ skladu byly provedeny časové snímky pracovního dne pra-

covníkŧ. Pro zajištění validity bylo zvoleno třídenní pozorování.

Rozhovory s pracovníky - při tvorbě práce bylo vyuţito rozhovorŧ s pracovníky skladu

s cílem zjistit jejich názor na zefektivnění skladového hospodářství a konzultovat s nimi

případné doporučení.

Analýza sekundárních dat - bylo analyzováno 26 kniţních zdrojŧ. Z toho bylo 6 zdrojŧ

anglických. Analýze byly podrobeny taktéţ interní materiály.

Analýza podnikového informačního systému - díky informacím z podnikového informační-

ho systému bylo moţno zjistit, kolik druhŧ úkonŧ jednotliví pracovníci vykonali. Dále bylo

moţno analyzovat druhy zboţí na skladě a nejčastěji pouţívané zboţí. Na základě těchto

informací byly vybrány poloţky do výdejového automatu.

Metody zpracování dat

Spaghetti diagram - díky tomuto grafickému zobrazení mŧţeme vidět četnosti přechodŧ

jednotlivých pracovníkŧ.
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Výsečové grafy s relativními a absolutními četnostmi - pro vizuální přehled pracovníkova

dne byly vytvořeny výsečové grafy s procentuálními hodnotami jednotlivých činností.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŢENÝRSTVÍ

Prŧmyslové inţenýrství je obor, ve kterém se spojuje, respektive je poţadována spolupráce

více vědních oborŧ a znalostí, jako jsou technické znalosti spojené s inţenýrskými obory

a znalosti podnikového řízení a ekonomiky. Díky kombinací těchto znalostí jsou poté op-

timalizovány výrobní i nevýrobní procesy. Prŧmyslové inţenýrství mŧţe být snadně defi-

nováno jako hledání cesty, jak snadněji, lépe, s potřebou méně času a peněz vykonávat

procesy v podniku. (e-api, ©2005-2015) Podle Mašína a Vytlačila (1996, s. 77-79) v ČR

dlouhou dobu prŧmyslové inţenýrství neexistovalo, coţ se projevilo jak ve výrobě, tak

i v oblasti sluţeb. Termín prŧmyslové inţenýrství se v ČR začal pouţívat aţ po roce 1989.

Definice prŧmyslového inţenýrství je podle těchto autorŧ taková: mezioborová disciplína

zabývající se plánováním, implementováním a zdokonalováním systémŧ zaměstnancŧ,

techniky a materiálŧ, mající za cíl maximální produktivitu.

Hlavní oblastmi prŧmyslového inţenýrství jsou dle Košturiaka (2007):

 lidské zdroje

 kvantitativní metody pouţívané pro podporu v rozhodování

 plánování, projektování a řízení výroby

 technika

Obr. 1 - Zaměření průmyslového inženýrství (produktivita.cz, © 2009)
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1.1 Průmyslový inţenýr v podniku

Podle Mašína, Vytlačila a Staňka (1997, s. 23-25) je dŧleţité se před tvorbou strategie

zlepšení zamyslet, v jaké jsme výchozí pozici a co všechno si mŧţeme dovolit. Poté mŧ-

ţeme analyzovat současný stav, zde je však nutné realitu posuzovat objektivně. Vhodné je

řídit se principy gemba, coţ pro prŧmyslové inţenýry představuje analýzu a zhodnocení

problémŧ přímo v místě jejich vzniku.

1.2 Průmyslový audit

Aby prŧmyslový inţenýr zjistil, v jaké situaci se právě nachází, je vhodné pouţít audit.


[…]


cování)

9.3 Potenciální úspory z realizace návrhů

Ze snímkování vyplynula informace, ţe pracovníci prŧměrně strávili hledáním 21 minut

denně. Díky vizualizaci a upořádání poloţek ve skladu je potenciální úspora tohoto návrhu

4 620 minut ročně, coţ je téměř 10 pracovních dnŧ.

Potenciální úspora díky výdejovému automatu činí 4 hodiny denně, coţ je 110 pracovních

dní ročně. Potenciální úspora realizací těchto dvou návrhŧ činní tedy 120 pracovních dnŧ.

9.4 Návrh ideálního dne skladníka

Z tabulky (Tab. 4) je zřejmé, ţe k zajištění optimální funkce skladového hospodářství i po

realizaci výdejového automatu a restrukturalizaci skladu, je stále potřeba dvou pracovníkŧ.

Avšak čas potřebný k zajištění správné funkce skladového hospodářství, při implementaci

automatu a restrukturalizace skladu, se pohybuje těsně nad hranicí 1 pracovního dne. Tudíţ

lze říci, ţe k jednomu pracovníku skladu stačí pouhé doplnění hodinou jiného pracovníka,

jeţ by tuto hodinu poskytl ze svého pracovního časového fondu. Vzhledem k zjištěné in-

formaci o rychlosti pracovníkŧ, navrhuji, aby zŧstal rychlejší pracovník A, který by zpra-

covával administrativu, zatímco pracovník C - řidič, by část svého pracovního dne, respek-

tive hodinu a pŧl ranního výdeje, strávil ve skladu a zbytek dne jako řidič. Z analýzy čin-

ností víme, ţe pracovník C netráví celou svou pracovní dobu pouze jízdou, tudíţ by se

skladu mohl věnovat. Pokud by ranní výdej realizoval pracovník C, ušetřil by pracovníku

A hodinu a pŧl času, který by tento pracovník věnoval fakturování. Pracovník C by ve

skladu pouze vydával a zapisoval vydané poloţky na papír. Vzhledem k rychlosti pracov-
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níka A doporučuji, aby byly poloţky odepisovány ze systému tímto pracovníkem při odpo-

ledním výdeji ve skladu. Pracovník A by tedy svŧj den začínal přímo uţ ve své kanceláři,

čímţ by byl redukován i čas chŧze, kdy ráno musí pracovník A přecházek ze skladu do

kanceláře.
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ZÁVĚR

Jak řekl Michelangelo Buonarroti: "Není větší ztráty nad ztracený čas." Ve výrobní firmě

toto platí dvojnásob. K udrţení konkurenceschopnosti firmy je potřeba kaţdou sekundu

investovat tak, aby se projevila na výsledném produktu. Prostoje zde nemají co dělat. Proto

je uţ v zahraničních firmách automatizace skladování standardem, zatímco tuzemské firmy

tento systém teprve zavádí.

Tato práce měla za cíl redukovat počet pracovníkŧ skladu či činností tak, aby pracovníci

měli k dispozici větší časový fond pro činnosti, které přidávají hodnotu. Byla provedena

analýza skladového hospodářství, kdy se nejdříve začalo seznámením s pracovištěm a poté

pokračovalo snímky pracovního dne pracovníkŧ. Na výsledcích této analýzy byla navrţena

doporučení se snahou naplnit cíl práce.

Výsledky analýzy zamítly první hypotézu, kdy bylo zjištěno, ţe za stávající situace nelze

mít zaměstnaného ve skladovém hospodářství pouze jednoho pracovníka. Výsledky taktéţ

ukázaly, ţe na pracovišti existují prostoje, jeţ lze redukovat. Druhá hypotéza tedy byla

taktéţ zamítnuta. Bylo vysloveno 5 návrhŧ, jak prostoje eliminovat. Nejlepší variantou,

z hlediska ušetřeného času, byla kombinace výdejového automatu, centralizace skladŧ a

redukce prostojŧ. Nejlepšími návrhy, z finančního hlediska, byly shledány výdejový auto-

mat a restrukturalizace skladu.

Firma se prozatím rozhodla realizovat tyto dvě varianty. Byl implementován výdejový

automat (viz Obr. 16) a zahájena restrukturalizace skladu včetně jeho vizualizace (viz Obr.

19). Vizualizace je ke dni odevzdání práce hotova asi z 80 %, přičemţ bude dále pokračo-

váno i po odevzdání této práce. Realizací těchto návrhŧ zde sice přetrvává potřeba dvou

skladníkŧ, kdy ale v optimálním rozdělení práce stačí pouhá hodina a pŧl z fondu řidiče a

jeden skladník, coţ je oproti výchozí situaci se 3 skladníky velký rozdíl.

Díky implementaci návrhŧ je potenciálně ušetřeno 120 pracovních dní, coţ je 960 hodin

proplácených hodin. To koreluje s cílem práce a tím činí práci přínosnou.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CEZ

EM

Celková efektivnost zařízení

Sklad elektromateriálu

IS Informační systém

JIT Just in Time (dodávka právě včas)

ND Sklad náhradních dílŧ

NVA No value added (nepřidávající hodnotu)

PC Personal computer (stolní počítač)

RM Sklad reţijního materiálu

SMED

THP

Single Minute Exchange of Dies (seřízení stroje v řádu minut)

Technickohospodářský pracovník

TPM

TOV

Total Productive Maintenance (totálně produktivní údrţba)

Technická obsluha výroby

VA Value added (přidávající hodnotu)
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PI Ukázka formuláře pro záznam pracovního dne

PŘÍLOHA P I: UKÁZKA FORMULÁŘE PRO ZÁZNAM

PRACOVNÍHO DNE

Obr. 20 - Snímek dne pracovníka C (vlastní zpracování)