UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta: *Jakub Koseček*

Oponent BP: *Ing. Lucie Ťavodová*

Ak. rok: *2014/15*

Téma BP: *Zefektivnění skladového hospodářství ve společnosti Kovárna VIVA a. s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ne
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>2</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>5</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>23</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*V návrzích a realizovaných řešeních nedošlo ke změně layoutu, ani není na jeho změnu vyvíjen tlak. Myslíš si, že layout skladu je vhodně zvolen? Nebyla by možná nějaká další opatření k zvýšení efektivity práce skladníka i návštěvníka skladu? Pokud ano, prosím nakresli.*

*Jak vidíš rozšíření metody kanban napříč všemi sklady, včetně skladu režijního materiálu a OOPP? Myslíš si, že je i zde možné, za současného fungování výdejníku, zavést kanban bez fyzické přítomnosti skladníka?*

*Jak vnímáš případnou implementaci automatizovaného skladovacího systému pro režijní materiál a menší náhradní díly? Bylo by jeho využití i přes značné náklady produktivní? Uveď prosím 3 hlavní pozitivní a 3 hlavní negativní.*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 14.5.2015

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.